

تبیین ابعاد تربیت کودکان با استفاده از آموزه های اسلامی

نویسندگان: حامد کریمی، میلاد استاد

- ۱- دانشجوی مقطع کارشناسی، رشته ی علوم تربیتی، گرایش آموزش ابتدایی، دانشگاه فرهنگیان، پردیس شهید ایزدپناه یاسوج
- ۲- دانشجوی مقطع کارشناسی، رشته ی علوم تربیتی، گرایش آموزش ابتدایی، دانشگاه فرهنگیان، پردیس شهید ایزدپناه یاسوج

چکیده:

تربیت زیر بنا و شالوده رشد و تعالی انسان ها در جامعه محسوب می شود. در این بین تربیت کودکان بسیار حائز اهمیت است چرا که دوران مهم و بسیار حساس کودکی را شامل می شود. مقاله حاضر با هدف تبیین ابعاد تربیت کودکان با استفاده از آموزه های اسلامی انجام شده است. روش پژوهش تحلیل اسنادی بوده و طی آن مجموع منابع و اسناد مربوطه بررسی شدند. این منابع آموزش آموزه های تربیتی اسلامی قرآن کریم و سیره و سنت پیامبر اکرم و ائمه اطهار بوده است در مقاله حاضر ابتدا مفهوم و جایگاه تربیت کودک در آموزه های اسلامی تشریح می شود و سپس ابعاد تربیتی کودکان از دیدگاه اسلام شامل تربیت جسمانی و عقلانی، تربیت اعتقادی، تربیت عبادی، تربیت اخلاقی و تربیت اجتماعی تشریح می شود.


واژگان کلیدی: تربیت، ابعاد تربیت، کودکان، آموزه های اسلامی

مقدمه:

تربیت در دوران اولیه زندگی نقش بسزایی در آینده و سرنوشت انسان دارد. از آنجایی که بخش عمده ای از شخصیت انسان در دوران کودکی شکل می گیرد؛ پس می تواند بهترین دوران برای تربیت نیز باشد. اهمیت دوران کودکی امروزه بر کسی پوشیده نیست لذا برای تربیت موثر و موفق کودکان خود باید آموزه های اسلامی لازم را در این زمینه کسب کرد. تربیت زیربنای شخصیت انسان است و برای آنکه انسان بتواند استعداد های بالقوه خود را به بالفعل تبدیل کنند نیازمند تربیت موثر و کارآمد است. دین مبین اسلام به عنوان کامل ترین و جامع ترین دین در بین ادیان دستورات و توصیه های لازم را برای تربیت انسان به عنوان اشرف مخلوقات در اختیار گذاشته است. الگو و اسوه بودن پیامبر گرامی اسلام و ائمه اطهار علیهم السلام در این زمینه، تربیت دینی و انسانی را به خوبی فراهم کرده است. با استفاده از آنچه خداوند در قرآن بر پیامبر اکرم نازل فرموده و آنچه در سیره و سنت ایشان و ائمه اطهار علیهم السلام وجود دارد و با توجه به پیشرفت کنونی علم و تکنولوژی و فناوری نیازمند این هستیم که در امر تربیت دقت کافی را داشته باشیم. با توجه به عصر امروز که عصر ارتباطات نامیده می شود و تاثیر فضای مجازی بر نحوه ارتباط والدین و فرزندان و انسان ها در جامعه که باعث دوری آنها از هم شده، نیازمند آگاهی بخشی و آموزش شیوه های تربیتی دینی موثر و کارآمد در این برهه بسیار ضروری و اجتناب ناپذیر است.

در پژوهش حاضر سعی شده است که ابعاد تربیت کودکان با استفاده از آموزه های اسلامی برداشته شود ابتدا به تشریح مفهوم تربیت سپس نقش تربیت در آینده و سرنوشت انسان و تربیت دینی صحیح و موثر پرداخته خواهد شد. مفهوم شناسی تربیت:

تربیت در لغت به معنای نشر و نما دادن زیاد کردن و مرغوب و قیمتی ساختن است. و در اصطلاح پروردن قوای جسمی و روحی انسان برای وصول به کمال مطلوب و شکوفایی استعدادهای استعدادهای نهفته در ذات او.

تربیت کودکان با توجه به پیشرفت های چشمگیر علمی امروزه بسیار مورد توجه قرار گرفته است و در حوزه روانشناسی در بین کودکان راد زیادی به فعالیت و تحقیق پرداخته اند و نتایج جالب توجهی را نیز به دست آورده اند که البته نمی توان به آنها به دیده اطمینان کامل نگاه کرد از جمله افرادی که به تحقیق در این زمینه پرداخته اند؛ ژان پیاژه، اسکینر، باندورا، کلارک هال و اریکسون هستند که